
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS. AVISO DE LICITAÇÃO. 
Pregão Eletrônico - Processo de Compra 
 !" #$$#%%&" %%%%&#'(%($)" *+ +,-./0.12"
Defensoria Pública do Estado de Minas 
3+01.4)" 567+892" :9 80181;<9" =+" +>?0+41"
especializada no fornecimento de lanches 
+" -9@++" 60+1A)B" -9 C90>+" +4?+-.,-1;D+4"
8E- .-14B"FG1 8.818.H94"+"-9 =.;D+4"-9>+0-.1.4"
+4816+I+-.=14" 9"J +K9"LB"M+0>9"=+"N+C+0O -.1"
=9" P=.81I)" Q+44<9" =9" R0+S<92" #T'%$'(%($"
U4" #%V%%>. "  9" 4.8+" WWW)-9>?014)>S)S9H)
60)" P H.9" =14" R09?94814" :9>+0-.1.42" LXY:L5"
=.1"%Z'%$'(%($"U4"#$V&%>. "+"M[N\LX5"=.1"
#T'%$'(%($B"U4"%TV&%>. )"P=.81I"=.4?9 ]H+I" 9"
>+4>9"4.8+)"R0+S9+.012"N+S.1 +"Q1ISG+.09"=+"
^0+.814)"*+I9"_90.`9 8+B"%$"=+"160.I"=+"(%($)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOBIM/MG
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 006/2024
O Município de Itaobim/MG, torna público que realizará licitação na Modalidade
Concorrência Eletrônica nº. 006/2024 - Processo nº. 1442/2024 - Tipo: Menor Preço
Global - destinado à construção civil para prestação de serviços da Cobertura da Praça
de Eventos no Município de Itaobim/MG. A abertura das Propostas de Preços dar-se-
á no dia 25/04/2024 às 09h (nove horas), LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: plataforma
de licitações www.licitardigital.com.br. Disponibilização do edital e informações nos
endereços eletrônicos: www.licitardigital.com.br e www.itaobim.mg.gov.br. Contato:
(33) 3734-1157 / 3734-1397 ou  e-mail: licitacao@itaobim.mg.gov.br.

Jairo Batista Pontes - Agente de Contratação

POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, DS, CENTRO DE SERVIÇOS 
COMPARTILHADO DE SAÚDE(CSC-SAÚDE)

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO. PMMG-DS-CSC-SAÚDE - Pregão Eletrônico no 15/2024. 
Processo de Compras 1255302 000015/2024. Objeto: aquisição de materiais médicos, OPME 
e insumos de saúde para atendimento dos usuários do HPM, SOB A FORMA DE ENTREGA 
INTEGRAL E PARCELADA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital 
e seus anexos. Propostas: envio no Portal Compras até às 08h59 do dia 16/04/2024. Sessão: a partir 
de 09h do dia 16/04/2024. Edital disponível em www.compras.mg.gov.br.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  JEQUITAI/MG
EDITAL DE LICITAÇÃO 03/2024
PREGÃO ELETRÔNICO 02/2024

Prefeitura Municipal de Jequitai/MG, torna público o Edital de
Licitação 03/2024, Pregão Eletrônico 02/2024, compreendendo a
aquisição de UM ROLO COMPACTADOR para atender as
necessidades e demandas da Secretaria Municipal de Infraestrutura
do Município de Jequitaí, ATRAVÉS DE RECURSOS DE
OPERAÇÕES DE CRÉDITO com o Banco de Desenvolvimento
de Minas Gerais - BDMG. INÍCIO DE RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: DAS 08:00 H DO DIA 05/04/2024, às 08:59h do
dia 18/04/2024. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:
às 09:00h do dia 18/04/2024. Endereço Eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br. MAIORES INFORMAÇÕES
poderão ser obtidas no endereço acima ou no tel: (38) 9 9942-
0515 E NO E-MAIL: licitacoes@jequitai.mg.gov.br.

Bruna Ribeiro Oliveira
Pregoeira Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUANA DE MINAS/MG  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2024  - Processo 012/2024 - Objeto: contratação 
de empresa especializada para o fornecimento e instalação de Sistemas de 
Geração de Energia Solar Fotovoltaica, conectada à rede, do tipo On-Grid, 
compreendendo a elaboração do projeto executivo, a aprovação deste junto 
à concessionária de energia elétrica, o fornecimento de todos os materiais e 
equipamentos necessários, montagem, comissionamento e ativação de todos 
os equipamentos e materiais, a efetivação do acesso junto à concessionária de 
energia. Data de Abertura e julgamento: dia 16/04/2024 as 10:00 horas. Edital e 
informações: www.uruanademinas.mg.gov.br e www.bnc.org.br. Uruana de Minas-
MG,04 de Abril 2024. CELIMAR CAMPOS CORDEIRO. Presidente da CPL

NANOMARK PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO LTDA.
- EM LIQUIDAÇÃO

CNPJ 16.510.227/0001-17 - NIRE 31209584063
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - REUNIÃO DE SÓCIOS

NANOMARK Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico LTDA. - EM LIQUIDAÇÃO, 
sociedade empresária limitada com sede na Avenida José Cândido da Silveira, nº 2.100, Sala 
9, bairro Horto Florestal, Belo Horizonte/MG, CEP 31.035-536, inscrita no CNPJ sob o nº 
16.510.227/0001-17, e registrada na JUCEMG sob o NIRE 31209584063 (“Sociedade”), 
através de seu administrador, nos termos do art. 1.072 e do art. 1.073, inciso I, do Código 
Civil, convoca os sócios da Sociedade para se reunirem em Reunião de Sócios, a ser realizada 
no dia 16 de abril de 2024, às 10 horas, na sede da Sociedade, para deliberar acerca das 
seguintes matérias: (i) apreciação do balanço especial levantado pelo liquidante, aprovação 
 !" #$%&#'(#)*+" +"!%#,+"-.%&-"+$"!/#+.#$%!$"-"!0&+,!)*+" !$"/+.%!$"1.!#$" +"2#3(# !.%-4"5##6"
!0&+,!)*+" +"-./-&&!7-.%+" !" 2#3(# !)*+"-8" /+.$-3(-.%-7-.%-8" !" -9%#.)*+" !":+/#- ! -4"
(iii) a indicação dos responsáveis pela guarda dos livros da Sociedade. A Sociedade informa 
que todos os documentos pertinentes às matérias que serão debatidas na Reunião de Sócios 
encontram-se à disposição dos sócios na sede da Sociedade. Belo Horizonte/MG, 03 de abril 
de 2024. Helton de Assumpção Dias. (Assinado digitalmente) Liquidante.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ/MG
AVISO DE PE 007/2024

O Município de Francisco Badaró/MG com sede na Rua Araçuaí, s/nº - Centro
na cidade de Francisco Badaró/MG, torna público que fará realizar Procedimento
Licitatório Nº 013/2024, modalidade Pregão Eletrônico, Nº 007/2024, menor
preço por item para o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de
gêneros alimentícios para compor a merenda escolar dos alunos da Rede
Pública Municipal de Ensino de Francisco Badaró/MG. Data de abertura:
18/04/2024 h: 08:00. O Edital estará disponível no setor de licitações na sede
da Prefeitura Municipal de Francisco Badaró e na plataforma
(www.licitardigital.com.br). Maiores Informações Fone: 33 3738-1123 ou 33
3738-1228. E-mail setor.licitacao@franciscobadaro.mg.gov.br

Francisco Badaró, 04 de abril de 2024
Ana de Lourdes Ferreira de Sousa Paula - Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÉSIA/MG  
AVISO DE LICITAÇÃO  -  Pregão Eletrônico n.º 009/2024   

A P.M. de CARMÉSIA-MG torna público o Processo Licitatório Nº 041/2024. Tipo 
Menor Preço por ITEM. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CEREAIS, CARNES E DERIVADOS, 
LEITE E DERIVADOS E HORTIFRUTIGRANJEIROS) PARA ATENDER DIVERSAS 
SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÉSIA/MG. Entrega 
das propostas a partir do dia 05 de abril de 2024 no site https://licitanet.com.br. 
Encerramento de envio de Proposta e Início da Sessão Eletrônica dia 16 de abril de 
2024 às 08hs00min. O edital e anexos encontram-se disponíveis no site do município 
https://carmesia.mg.gov.br ou no portal https://licitanet.com.br. Informações e 
esclarecimentos protocolados via e-mail licitacao@carmesia.mg.gov.br ou telefone 
3864-1807. Carmésia, 04 de abril de 2024. 

Júnior Thaisson da Cruz Silva
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATAGUASES/MG
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 020/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2024

CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2024
Modalidade: CHAMADA PÚBLICA. Órgão: Prefeitura de Cataguases/ Secretaria de
Educação. Período de entrega dos envelopes: De 08h do dia 08/04/2024 às 16h do dia
29/04/2024. Data da análise da documentação: 30/04/2024 às 09h. Objeto: O objeto da
presente Chamada Pública é a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional
de Alimentação Escolar - Pnae, conforme especificações dos gêneros alimentícios
listados no termo de referência. Valor estimado: R$ 220.923,10. Informações através
do e-mail: licitacaopmcataguases@gmail.com. Cataguases, 04 de abril de 2024.

José Henriques - Prefeito de Cataguases.

CEAM BRASIL PLANOS DE SAÚDE LTDA.
CNPJ/MF nº 18.987.107/0001-30

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
A Diretoria da Administração do CEAM BRASIL PLANOS DE SAÚDE LTDA., devidamente 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 18.987.107/0001-30, registro na ANS sob o nº 31.147-2, no uso de 
suas prerrogativas previstas nos Artigos 23, 24 e 25 do Contrato Social, CONVOCA os Senhores 
Sócios Quotistas para a ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, que realizar-se-á no 
endereço da sede da empresa, localizada na Praça Doutor Carlos Victor, nº 01, Itajubá-MG, no dia 
30-04-2024 ( trinta de abril de dois mil e vinte e quatro), às 19 horas, na forma do que determina 
nas deliberações o quórum exigido no Art. 23, Parágrafo Único, Incisos I, II e III do Contrato Social, 
para tratar da seguinte Ordem do Dia: 1) – Conforme necessidade de cumprir a exigência da Agencia 
Nacional de Saúde Suplementar, deliberar sobre a proposta de aumento do Capital Social da Sociedade 
Empresária; 2) - Referendar a autorização de concessão de cotas em tesouraria como garantia de 
 !"!#$"%&!'()!"#$(!"*)&)(+)$!'&,!"#$(!"*)#(!-(,%&).&*$/&,".()!")"00&%/*&$")1&,"*)(,.$!2,$")(#(,,$.")
no dia 12 de março de 2024. 3) Deliberar sobre as cotas em tesouraria; Os Senhores Sócios Quotistas 
poderão ser representados nas Assembleias Gerais por outro sócio ou por advogado, mediante outorga 
.&)%"!."'() 34/*$#() (+) 3",'$#+*",) #(%) &03&#$ #"56() .(0) "'(0) "+'(,$7".(0) ") .&0&%3&!8",9) .&:&!.()
referido instrumento ser levado a registro juntamente com a ata resultante da reunião, nos termos do que 
determina o § 4º, do Art. 19 do Contrato Social. Informamos que as disposições contidas no presente 
edital serão enviadas a todos os sócios cotistas, devendo o presente edital seguir a regra de publicação 
do §3º do Art. 1.152 do Código Civil Brasileiro. Itajubá, 01 de Abril de 2024.

A DIRETORIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARANDIBA/MG

PREGÃO ELETRONICO Nº 0026/2024 – aquisição de trator agricola
para atender convenio com o ministério da integração e desenvolvimento
regional convenio transferegov 942724/2023 a ser entregue na cidade
de Itamarandiba MG. Início recebimento propostas: 03/04/2024. Início
da sessão de lances: 17/04/2024 as 09:00hrs no endereço web:
www.licitardigital.com.br. Os interessados poderão retirar gratuitamente
o edital completo nos endereços web:  www.lic itardigital.com.br ou
www.itamarandiba.mg.gov.br.  Informações e esc larecimentos: (38)
3521.1063. Data: 05/04/2024

SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE MARILAC/MG
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA 
RATIFICAÇÃO DA FUNDAÇÃO - O Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras 
Rurais de Marilac/MG, CNPJ: 26.213.132/0001-95, fundado em 04/06/1991, com 
endereço a Rua Belo Horizonte, nº 211, Bairro Centro, na cidade de Marilac/MG, 
através de seu Presidente Sebastião Afonso de Farias, CPF ***.989.***-**, NIT: 
1.070.356.982-9, convoca todos os membros da categoria dos Trabalhadores 
e Trabalhadoras Rurais ativos e inativos: assalariados e assalariadas rurais, 
empregados permanentes, safristas e eventuais na agricultura, criação de 
animais, hortifruticultura; e agricultores e agricultoras que exerçam atividades 
individualmente ou em regime de economia familiar, na qualidade de pequenos 
produtores, proprietários até dois módulos rurais, posseiros, assentados, meeiros, 
parceiros, arrendatários, comodatários e os aposentados(as) rurais do município de 
Marilac/MG, base territorial em Marilac/MG, para Assembleia Geral Extraordinária 
que será realizada às 15 horas, do dia 27 de abril de 2024, tendo como local a sede 
do STR,  situado a Rua Belo Horizonte, nº 211, Bairro Centro, em Marilac/MG, para: 
 !"#$%&'($)"$"*+,-$./0"-0"1&,-&($%0"-02"3)$4$56$-0)72"7"3)$4$56$-0)$2"#+)$&2"-7"
Marilac/MG, aprovada em 04/06/1991; 2) Alterar o Estatuto Social com descrição 
-$"($%780)&$")79)727,%$-$"7"0+%)$2"$5%7)$.:72"27",7(722;)&0<"=!"#$%&'($)"$">&5&$./0"
a FETAEMG, aprovada em 16/11/1993; 4) Filiação à CTB e 5) Filiação a CONTAG. 
Marilac/MG, 04 de abril de 2024. Presidente: Sebastião Afonso de Farias.

   

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VÁRZEA DA PALMA/MG

 !"#$%&'()**+,-*-+&.&/"012345$%
A Prefeitura Municipal de Várzea 
da Palma/MG, torna público nova 
data de julgamento do Processo 
Licitatório � Modalidade Pregão 
Eletrônico julgamento menor 
preço para Contratação de empresa 
especializada para fornecimento 
e instalação de um reservatório 
metálico tipo taça de 30 mil litros 
para armazenamento de água 
potável no município de Várzea 
 !" #!$%!&'()" !" *%"  +" !,+- +."
à necessidade da Secretaria de 
Infraestrutura e Transporte. Nova 
data de julgamento: 22/04/2024 às 
08:30h na Plataforma de Licitações 
AMM Licita - www.ammlicita.
org.br. Edital disponível no site 
http://varzeadapalma.mg.gov.br 
e das 07h às 13h no endereço Rua 
Cláudio Manoel da Costa, nº 1.000, 
Bairro Pinlar, em Várzea da Palma/
MG. Informações através e-mail 
varzeadapalma.licitacao@yahoo.
com.br. 
Município de Várzea da Palma/MG.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PEDRA  DOURADA
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 016/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2024

Prefeitura Municipal de Pedra Dourada - MG, EDITAL DE LICITAÇÃO Nº

016/2024, torna a público a abertura do P.L. Nº 028/2024, na modalidade

P.E. Nº 015/2024 a ser realizado às 09h00min do dia 18/04/2024. Objeto
Registro de preços para futura e EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CESTAS

BÁSICAS, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de

Assistência Social de Pedra Dourada - MG. INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO

SITE www.pedradourada.mg.gov.br OU PELO E-MAIL:

licitacao@pedradourada.mg.gov.br.

Pedra Dourada, 04/04/2024
Igor Vaz Carrara da Cruz

Pregoeiro Oficial

 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"( ."/&$%$012)3
 !"#$% &' (#)#*+,-% . /0'1-% 23'*045#)% 56 789:;:< . = >?5#)@A#% &'

B'C?#*#DE9FG *%05+ AHD3#)% +%$ #5*'0'$$+&%$ C?' 5% &#+ ::9;<9:;:<

I$'1?5&+.J'#0+K +$ ;LM;; N%0+$O +)%5*')'0E $'$$-% AHD3#)+ &' 3#)#*+,-% &%

A0%)'$$% 3#)#*+*P0#% 56 <Q9:;:< . /0'1-% 23'*045#)% 56 789:;:<R ST'1#$*0%

&' /0',%$ A+0+ '"'5*?+3 ' J?*?0+ A0'$*+,-% &' $'0"#,% &' 3#>A'U+ '

N#1#'5#U+,-% &' )+#V+$ &WE1?+XR ! @5*'10+ &% '&#*+3O )%> *%&+$ +$ 'V#1Y5)#+$O

)%5&#,Z'$ ' '$A')#J#)+,Z'$ '$*+D'3')#&+$ A+0+ % A0%)'$$% 3#)#*+*P0#%O '$*E [

&#$A%$#,-% &%$ #5*'0'$$+&%$ 5% $'*%0 &' 3#)#*+,Z'$ &+ /0'J'#*?0+ F?5#)#A+3

&' \'C?#*#DE9FGO $#*?+&+ 5+ !"'5#&+ T+#>?5&% T#D'#0% &+ ]#3"+O 56 7<8

^ _'5*0% ^B'C?#* #DE9FGO %? 5% $#*' %J#)#+3  &% >?5#)@A#%M

`` R̀\'C?#*#D+R>1R1%"RD0 %? +#5&+ 5% $#*' &' 3#)#*+,Z'$ (#)#*+0 a#1#*+3M

```R3#)#*+0&#1#*+3R)%>RD0R ('#$ b'&'0+#$ 7<R7cc9:;:7R B'C?#*#DE :d &'

>+0,% &' :;:<R F+#$ #5J%0>+,Z'$ A%&'0-% $'0 %D*#&+$ +*0+"e$ &%$ *'3'J%5'$

Ic7K ::cc ;7;; . Ic7K cQ7Q.d:::R f#3#+> fR (%A'$ &' !3>'#&+ ^ !1'5*'

&' _%5*0+*+,-% ' a%?13+$ ]%+0'$ T%&0#1?'$ ^ /0'1%'#0%R

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2024 - UASG 90013

PROCESSO: 0005852-49.2023.4.06.8001
A Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais, por meio da Subseção Judiciária 
de Uberlândia/MG, torna público que às 13h00min do dia 24/04/2024 realizará licitação 
na modalidade de Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo Objeto é a Contratação 
de Empresa especializada para execução  dos  serviços  de  manutenção  preventiva  e  
corretiva,  incluindo  o  fornecimento  total  de  peças, componentes, materiais e toda 
a mão de obra necessária, nos sistemas de ar condicionado central e equipamentos 
individuais instalados no edifício-sede da Subseção Judiciária de Uberlândia, localizado 
 !"#$%"&'()*+,"#-$+./" 0%012" 3" 4!+**,"4*!(+-/"56'*-7 8+!9:;/" <, =,*.'" '(>'<+?<!@A'("
BC< +<!(" '" ,6('*$!@A'(" <, (B! B'(" 8," D'*.," 8'" E'='*F <+!" '" G8+B!-" 8," H*'IJ,"  K"
90005/2024. O Edital está disponível nos endereços eletrônicos: https://portal.trf6.jus.br/
+ (B+BL<+, !-9<,.>*!(3'3-+<+B!<,'(9"MNO+<+B!@A'("8,"DEPQ9RS:;"!">!*B+*"8'"T192U9V2VVWX"
'" YYY%I,$%6*9<,.>*!(9>B36*9/" 6'." <,.,"  ," H,*B!-" Z!<+, !-" 8'" &, B*!B!@A'(" H[6-+<!("
MHZ&HX%"\'.!+("+ =,*.!@A'(">,8'."('*",6B+8!("!B*!$C("8,"'3.!+-"('!?%L6+]B*=Q%^L(%6*%"

Uberlândia, 04 de abril de 2024
 !"!#$%&'()*!#+%',-)./'0/#./)1%'2'3#!4%!-#%

4 EDITAIS / 5 ABR 2024
HOJE EM D I A B E LO HOR I ZONTE

Este documento foi assinado digitalmente  e eletronicamente por EDIMINAS  S/A EDITORA GRÁFICA INDUSTRIAL MG, titular do JORNAL HOJE EM DIA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador e utilize o código 089F-1043-87D2-1B01.


